



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-02-2025

N.º Total de Animais: 336

Jornal do Leilão N.º 3/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	2	269,00	134,50	X Carne	Fêmea	3M	Ana da Cruz Louro Marques	4,30	4,83	649,63
	002	7	1443,00	206,14	X Limousine	Macho	4M	Casa Agrícola Fernandes de Moura, Ldª	5,40	6,83	1407,96
	003	4	943,00	235,75	X Limousine	Fêmea	7M	Casa Agrícola Fernandes de Moura, Ldª	4,20	4,90	1155,17
	004	3	796,00	265,33	X Limousine	Macho	6M	Casa Agrícola Fernandes de Moura, Ldª	4,70	6,21	1647,72
	005	5	916,00	183,20	X Limousine	Fêmea	5M	Casa Agrícola Fernandes de Moura, Ldª	4,50	5,54	1014,93
	006	8	2454,00	306,75	X Limousine	Macho	7M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	4,80	6,05	1855,84
	007	2	472,00	236,00	X Limousine	Fêmea	10M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	4,00	4,60	1085,60
	008	2	397,00	198,50	X Carne	Macho	3M	Maria José Batista Candeias	5,20	7,14	1417,29
	009	7	1635,00	233,57	X Carne	Fêmea	4M	Maria José Batista Candeias	4,10	4,85	1132,82
	010	4	1090,00	272,50	X Carne	Macho	4M	Maria José Batista Candeias	4,80	6,30	1716,75
	011	8	1539,00	192,38	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	5,18	996,50
	012	7	1168,00	166,86	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	6,53	1089,58
	013	1	213,00	213,00	X Limousine	Macho	7M	Pedro Paulino Cabral Unipessoal, Lda	5,40	6,70	1427,10
	014	2	663,00	331,50	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	3,70	4,19	1388,98



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-02-2025

N.º Total de Animais: 336

Jornal do Leilão N.º 3/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	015	2	601,00	300,50	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	5,95	1787,97
	016	1	353,00	353,00	X Carne	Macho	10M	Rui Santana Correia, Unipessoal Lda.	3,90	4,86	1715,58
	017	4	1440,00	360,00	Alentejana	Macho	9M	Rui Santana Correia, Unipessoal Lda.	3,60	4,25	1530,00
	018	5	1116,00	223,20	X Carne	Macho	8M	Francisco de Jesus Canhoto Sequeira	5,00	6,02	1343,66
	019	3	566,00	188,67	X Carne	Fêmea	9M	Francisco de Jesus Canhoto Sequeira	3,80	4,98	939,56
	020	7	1075,00	153,57	X Carne	Macho	8M	Francisco de Jesus Canhoto Sequeira	5,00	6,69	1027,39
	021	2	294,00	147,00	X Carne	Fêmea	7M	Francisco de Jesus Canhoto Sequeira	4,50	5,70	837,90
	022	2	699,00	349,50	X Carne	Macho	10M	Francisco de Jesus Canhoto Sequeira	3,80	4,55	1590,22
	023	1	335,00	335,00	X Carne	Fêmea	1A	Natur-al-Carnes, SA	3,80	4,12	1380,20
	024	5	1772,00	354,40	X Limousine	Macho	9M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	4,30	5,46	1935,02
	025	4	1203,00	300,75	X Limousine	Fêmea	9M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	4,10	4,62	1389,46
	026	6	1960,00	326,67	X Limousine	Macho	9M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	4,60	5,55	1813,00
	027	3	605,00	201,67	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	7,00	1411,67
	028	1	201,00	201,00	X Carne	Macho	4M	Vento Curvilíneo Unipessoal, Lda.	4,70	6,70	1346,70



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-02-2025

N.º Total de Animais: 336

Jornal do Leilão N.º 3/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	029	1	210,00	210,00	X Carne	Macho	8M	Vento Curvilíneo Unipessoal, Lda.	3,00	4,55	955,50
	030	5	1386,00	277,20	X Carne	Macho	3M	Vitor António Mouzinho Machado	4,80	6,34	1757,45
	031	7	1804,00	257,71	X Carne	Fêmea	4M	Vitor António Mouzinho Machado	4,00	4,66	1200,95
	032	5	1341,00	268,20	X Carne	Macho	4M	Vitor António Mouzinho Machado	4,70	4,75	1273,95
	033	1	1048,00	1048,00	Charolesa	Macho	6A+2M	António Manuel Mouzinho Machado	3,00	3,24	3395,52
	034	4	1100,00	275,00	X Carne	Fêmea	5M	António Manuel Mouzinho Machado	4,00	4,51	1240,25
	035	1	562,00	562,00	X Limousine	Fêmea	6A	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,21	1242,02
	036	1	584,00	584,00	X Carne	Fêmea	9A	Natur-al-Carnes, SA	2,30	2,53	1477,52
	037	1	568,00	568,00	Frisia	Fêmea	3A+2M	Natur-Al-Carnes, SA	1,80	2,20	1249,60
	038	2	965,00	482,50	X Carne	Fêmea	15A+8M	Natur-Al-Carnes, SA	2,00	2,26	1090,45
	039	1	518,00	518,00	X Carne	Fêmea	2A+5M	Natur-Al-Carnes, SA	3,00	3,60	1864,80
	040	6	1204,00	200,67	X Limousine	Macho	4M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	4,80	6,66	1336,44
	041	1	174,00	174,00	X Carne	Fêmea	5M	Ventos das Lezírias - Sociedade Agrícola, Unipessoal, Lda	3,50	4,98	866,52
	042	1	192,00	192,00	X Limousine	Macho	4M	Ventos das Lezírias - Sociedade Agrícola, Unipessoal, Lda	5,30	7,07	1357,44



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-02-2025

N.º Total de Animais: 336

Jornal do Leilão N.º 3/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	043	3	972,00	324,00	X Carne	Macho	1A+2M	Integrantideia - Sociedade Agricola, Lda	4,80	5,59	1811,16
	044	2	457,00	228,50	X Carne	Macho	2M	Integrantideia - Sociedade Agricola, Lda	5,00	5,35	1222,47
	045	8	2414,00	301,75	X Carne	Macho	9M	Ermida Transversal Sociedade Agrícola, Lda	4,90	5,79	1747,13
	046	2	388,00	194,00	X Carne	Macho	2M	Ermida Transversal Sociedade Agrícola, Lda	5,10	7,03	1363,82
	047	1	955,00	955,00	Angus	Fêmea	3A+4M	Alberto Maseroli	3,10	3,39	3237,45
	048	1	260,00	260,00	X Carne	Fêmea	7M	Vagner André C. Moura Temudo	4,00	4,63	1203,80
	049	3	800,00	266,67	X Carne	Macho	7M	Vagner André C. Moura Temudo	5,00	6,29	1677,33
	050	7	1553,00	221,86	X Carne	Fêmea	9M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	3,30	5,12	1135,91
	051	8	1790,00	223,75	X Carne	Macho	10M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	4,10	6,58	1472,28
	052	7	1334,00	190,57	X Carne	Fêmea	8M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	3,50	5,42	1032,90
	053	7	1639,00	234,14	X Carne	Macho	10M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	4,00	5,57	1304,18
	054	7	1537,00	219,57	X Carne	Fêmea	9M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	4,00	5,91	1297,67
	055	6	1243,00	207,17	X Carne	Macho	9M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	4,80	7,00	1450,17
	056	6	1193,00	198,83	X Carne	Fêmea	10M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	4,00	5,34	1061,77



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-02-2025

N.º Total de Animais: 336

Jornal do Leilão N.º 3/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	057	3	705,00	235,00	X Carne	Fêmea	1A+1M	Gonçalo José Martins Louro	3,80	5,12	1203,20
	058	1	264,00	264,00	X Carne	Macho	6M	Gonçalo José Martins Louro	4,10	5,07	1338,48
	059	3	654,00	218,00	X Carne	Fêmea	6M	Gonçalo José Martins Louro	3,40	4,52	985,36
	060	1	265,00	265,00	X Carne	Macho	8M	António José de Bastos Primo	5,00	6,63	1756,95
	061	4	738,00	184,50	X Carne	Fêmea	8M	António José de Bastos Primo	4,50	5,71	1053,49
	062	1	457,00	457,00	X Carne	Macho	10M	António José de Bastos Primo	3,80	4,36	1992,52
	063	3	679,00	226,33	X Carne	Fêmea	9M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	4,20	5,04	1140,72
	064	2	467,00	233,50	X Carne	Macho	9M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	4,90	6,46	1508,41
	065	1	652,00	652,00	Limousine	Macho	2A+1M	Natur-Al-Carnes, S.A.	3,50	4,20	2738,40
	066	3	832,00	277,33	X Carne	Macho	5M	Natur-Al-Carnes, S.A.	4,30	4,89	1356,16
	067	7	1289,00	184,14	X Limousine	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	5,47	1007,26
	068	8	1651,00	206,38	X Limousine	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,30	7,02	1448,75
	069	1	136,00	136,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-Al- Carnes SA	4,30	5,67	771,12
	070	5	1192,00	238,40	X Carne	Macho	9M	Natur-Al- Carnes SA	4,20	5,51	1313,58



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-02-2025

N.º Total de Animais: 336

Jornal do Leilão N.º 3/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	071	1	269,00	269,00	X Carne	Fêmea	10M	Natur-Al- Carnes SA	3,60	4,61	1240,09
	072	1	147,00	147,00	X Carne	Macho	8M	Natur-Al- Carnes SA	5,00	6,96	1023,12
	073	4	990,00	247,50	X Carne	Macho	9M	Natur-Al- Carnes SA	4,70	6,00	1485,00
	074	6	1554,00	259,00	X Carne	Fêmea	7M	David Mendes da Luz	3,60	4,80	1243,20
	075	3	944,00	314,67	X Carne	Macho	8M	David Mendes da Luz	4,50	5,40	1699,20
	076	3	566,00	188,67	X Carne	Fêmea	8M	David Mendes da Luz	4,30	5,37	1013,14
	077	6	1254,00	209,00	X Carne	Macho	8M	David Mendes da Luz	5,00	6,46	1350,14
	078	2	1048,00	524,00	X Carne	Fêmea	14A+3M	João Luís Ventura Tavares	2,20	2,39	1252,36
	079	1	659,00	659,00	Salers	Macho	2A+2M	João Luís Ventura Tavares	3,50	3,98	2622,82
	080	1	351,00	351,00	X Carne	Fêmea	12A+9M	João Luís Ventura Tavares	1,40	1,70	596,70
	081	1	1230,00	1230,00	Limousine	Macho	6A+7M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,24	3985,20
	082	2	1018,00	509,00	X Limousine	Fêmea	15A+10M	Natur-al-Carnes, SA	1,70	2,04	1038,36
	083	1	583,00	583,00	X Limousine	Fêmea	8A+11M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,60	2,83	1649,89
	084	2	1136,00	568,00	X Limousine	Fêmea	3A	Francisco António Coelho Duarte	2,70	3,49	1982,32



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 05-02-2025

N.º Total de Animais: 336

Jornal do Leilão N.º 3/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	085	2	1265,00	632,50	X Carne	Fêmea	13A	Francisco António Coelho Duarte	2,50	2,80	1771,00
	086	2	553,00	276,50	X Carne	Fêmea	7M	Pedro António Gomes Nuñez	3,60	4,61	1274,66
	087	1	294,00	294,00	X Carne	Macho	1A	Pedro António Gomes Nuñez	4,20	6,13	1802,22
	088	3	807,00	269,00	X Carne	Fêmea	1A+4M	Pedro António Gomes Nuñez	3,30	4,70	1264,30
	089	5	1153,00	230,60	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	5,19	1196,81
	090	2	422,00	211,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	6,37	1344,07
	091	6	1060,00	176,67	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	5,39	952,23
	092	1	328,00	328,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	5,50	1804,00
	093	1	230,00	230,00	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,50	4,93	1133,90
	094	9	2376,00	264,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,97	1576,08
	095	8	1890,00	236,25	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	5,05	1193,06
	096	2	405,00	202,50	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	6,94	1405,35
	097	4	860,00	215,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	5,40	1161,00